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Úvod

1. Cíl a struktura práce

Cílem této práce je poukázat na prolínání fenoménů krotkosti a divokosti ve

vztahu ke člověku a zvířeti na pozadí vybraných filozofických a biologických

koncepcí. S rostoucím rozvojem civilizace a techniky nastala řada změn, které

měly a stále mají nezanedbatelný vliv jak na moderního člověka, tak i na zvířata,

která skrze svou činnost ovlivňuje právě člověk. Lidský i zvířecí život se tak v

některých ohledech velmi výrazně proměnil a tyto změny vyvolávají řadu otázek.

Se stále více se prosazující sekularizací a rozvojem vědy se na evropském

kontinentě začala stále více stáčet pozornost myslitelů ke zpochybňování

křesťankého náboženství, jeho morálky a tradic. Především vliv náboženství na

vývoj a strukturu osobnosti rezonuje v díle Sigmunda Freuda a Friedricha

Nietzscheho, kteří poukázali na divokou, pudovou stránku člověka a na škodlivost

jejího potlačování. Nietzscheho koncept velmi důrazně apeluje na popuštění

pomyslné uzdy divokosti a obrací se velmi tvrdě proti křesťanské morálce, která se

snažila spoutat divokou složku lidské osobnosti, již vnímala jako něco zlého a

nežádoucího. Nietzscheho myšlenky měly pak v následné praxi daleko negativnější

dopad než myšlenky Freudovy, které naopak přispěly k lepšímu pochopení lidské

osobnosti. Technika a její rozvoj změnily velmi výrazně životní prostředí i způsob

života člověka. Díky rostoucímu počtu lidí se zvýšila spotřeba a průmyslová

výroba, která zapříčinila i změny ve způsobu chovu domácích zvířat. Ta v mnoha

ohledech připomínají moderního člověka, který se nejen podle dle rakouského

zoologa Konrada Lorenze domestikoval sám. Spolu s dalšími změnami v povaze

člověka nastínil Lorenz svou temnou vizi budoucnosti, která v sobě nese hrozbu

nevratných katastrof, zejména díky přirozeným atributům, které moderní člověk i

nadále ztrácí.
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Divokost a krotkost ve vybraných koncepcích

2. Friedrich Nietzsche: člověk jako nemocné zvíře

Friedrich Nietzche je znám především jako filosof, který filosofuje kladivem

a ve snaze zjistit, co je dostatečně pevné, ničí svými prudkými úvahami vše, co

máchnutí jeho kladiva nevydrží. Jedním z terčů jeho kritiky se stalo křesťanství,

především pak jeho morálka a vnímání člověka, které sahá až do dob Platónových.

Právě skrze kritiku moderního křesťansky založeného člověka a společnosti jeho

doby se dostal Nietzche až k otázkám o povaze lidské přirozenosti. Jeho koncepce

je poněkud kontroverzní sama o sobě, avšak na kontroverzi jí ještě přidal fakt, že

byla v minulosti zneužita zrůdným německým nacistickým režimem jako teoretické

a ideologické ospravedlnění naprosto hrůzných činů. Je třeba říci, že Nietzscheho

dílo k takovéto jednostranné interpretaci vyloženě svádí. Spis O genealogii morálky

je přímo prodchnut otevřenou, hysterickou a místy až vulgární kritikou židovského

etnika, jeho náboženství, morálky a tradice, ze které pak vyvěrá i tradice

křesťanská. Proto se Nietzcheho myšlenky staly po jistou dobu spíše nežádoucí,

avšak nutno podotknout, že už jeho samotný místy básnický styl umožňuje

vytrhávat jeho dílo z kontextu a zneužívat jej. Nicméně doba ve svém běhu

pokročila a v 70. a 80. letech se stal Nietzsche důležitým inspirátorem a do jisté

míry i anticipátorem postmoderního myšlení. Tématu divokosti a krotkosti se ve své

typologizaci morálky a povahy moderního člověka věnuje poměrně hojně, někdy s

jemu vlastní vervou rozervaného básníka, která však neubírá na důležitosti jeho

myšlenek a naopak jim propůjčuje svou naléhavost. Není tajemstvím, že se v

průběhu života a především pak ke konci potýkal s psychickými obtížemi, které se

jistě v jeho už tak nesystematicky psaném díle nějakou měrou podepsaly, nicméně

šmahem odsuzovat jeho myšlenky s tím, že byl prostě duševně chorý, by bylo

dozajista velkým a nešťastným omylem.

Friedrich Nietzsche se narodil 15. října 1844 v Röcken u Lützenu poblíž

Lipska do rodiny lutheránského kněze, který však velmi brzy zemřel. Od dětství byl

veden ke zbožnosti, což se později promítlo v jeho díle, především pak v kritice
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křesťanské morálky. Už v útlém mládí vykazoval známky velkého talentu v oblasti

hudby a jazyků, což ho později přivedlo přes internátní školu v Schulpfortě ke

studiu teologie klasické filologie na univerzitě v Bonnu. Teologie však brzy k

nelibosti jeho matky zanechal a věnoval se pouze filologii. Jelikož vykazoval velmi

dobré výsledky, stal se již v roce 1869 mimořádným profesorem na univerzitě v

Basileji, kterou však po čase musel kvůli zdravotním obtížím opustit. V téže době se

Nietzsche blíže seznámil s filosofií Arthura Schopenhauera a s dílem Richarda

Wagnera, se kterými se však v pozdějším životě názorově rozešel. Nietzscheho

sužovaly po celý život vleklé zdravotní obtíže a tak hledajíc příznivé klima pro své

choroby hodně cestoval po Evropě a živil se jako filosof na volné noze. Během

těchto let napsal své nejdůležitější dílo Tak pravil Zarathrustra, ve kterém naplno

rozvíjí svůj filosofický styl. Ve své době však toto dílo nebylo pochopeno a

nevzbudilo moc velký ohlas. Ačkoliv se i nadále potýkal se zdravotními problémy,

ve své práci neustal a v roce 1887 napsal polemický spis s názvem O genealogii

morálky. Následující rok byl pro Nietzscheho velmi plodným, napsal celkem pět

knih (např. Antikrist, autobiografie Ecce Homo nebo Soumraku model), které

vychází z poznámek k nevydanému dílu Vůle k moci. V této době je v jeho spisech

možné sledovat narůstající megalomanství. V roce 1889 se však Nietzsche v Turíně

duševně zhroutil a soudě dle jeho dopisů, jej postihla pomatenost. Nejdříve byl

odvezen do ústavu v Basileji, kde se o něj do své smrti starala jeho matka. V roce

1897 byl hospitalizován ve Výmaru, kde prodělal několik infarktů a kde pak na

zápal plic v roce 1900 Nietzsche umírá. Jako možnou příčinou jeho zhroucení je

někdy uváděn syfilis, ale v tomto ohledu nepanuje mezi historiky jednotný názor.

Friedrich Nietzsche měl vcelku jasný názor na to, jakým způsobem uchopit

problematiku dialektiky krotkosti a divokosti, a to s přímočarostí jemu vlastní. Ve

spisu Geneaologie morálky se Nietzsche s velkou vervou pouští především do

křesťanské morálky, která je stěžejní především pro jeho typologizaci člověka,

kterého vidí jak v jeho historických podobách, tak v jeho tehdejší moderní

evropské, zejména německé podobě. Dále také nastiňuje svou vizi pro budoucnost,

ukazuje směr, kterým by se měl člověk vydat, chce-li překonat sám sebe. Nietzsche
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v tomto spise velmi intenzivně kritizuje podobu morálky moderního evropského

člověka, snaží se poukázat na příčiny a důsledky tohoto stavu, zejména pak na

převrácení hodnot s příchodem křesťanství. Nietzsche je obdivovatelem spíše

člověka z dob minulých, neboť ve své současné době nachází spíše člověka typu

opačného, kterým velmi viditelně a otevřeně opovrhuje. Vraťme se tedy do

minulosti a ukažme si, kdeže pramení tato fascinace, jaký podle Nietzscheho člověk

dříve byl, ale také jakým by ho chtěl mít.

Bezpochyby jím je člověk divoký, nezkrocený, člověk dravec, který je podle

Nietzscheho vznešený, prudký, nevypočitatelný a agresivní. Řečeno jazykem tohoto

bouřlivého německého filosofa, tento člověk, tato "plavá bestie", musí čas od času

nechat vystoupit na povrch svou vnitřní podstatu divokého zvířete, které odchází do

divočiny, aby vybilo svou touhu po kořisti. Jak už bylo řečeno, tento typ člověka

můžeme spatřovat spíše při pohledu zpátky do historie a proto jej můžeme dle

Nietzscheho nalézt ve všech starých kmenech a šlechtických rodech, Germány a

Vikingy počínaje, Japonci a Araby konče. Tento člověk je lhostejný k pohodlí, tělu


[…]


soupeření divoké pudové stránky a stránky racionální, což vede k rozporům nad
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tím, která strana by měla mít v životě člověka převahu. Především Nietzscheho

koncept s odvoláním na antické vnímání tělesnosti a s ní spojené síly člověka volá

po rozbití okovů, které však nevidí na straně pudů, nýbrž na straně kultury, přesněji

řečeno v křesťansko-židovské morálce, která po staletí formovala evropského

člověka a jeho chápání sama sebe. Volání po uvolnění bestie mělo své opodstatnění,

neboť křesťanské myšlení vnímalo téměř veškeré pudové projevy člověka jako

nečisté hříchy a pomocí rafinovaných nástrojů přiměli člověka těmto klamům

uvěřit. Bylo by však naivní věřit, že během těchto stovek let lidé opravdu intenzivně

trpěli díky vědomí své vlastní hříšnosti, naopak se domnívám, že právě v reálném

dopadu na hříšnost života lidí tyto myšlenky neměly valný vliv a člověk si stejně

jako jindy užíval svou pudovost plnými doušky. Kam však dovedla evropské

myšlení Nietzscheho koncepce, asi není třeba sáhodlouze opakovat. Je zarážející s

jakou systematickou a chladně racionální rozvahou dávali nacisté průchod své

bestialitě, jakým způsobem spojili krotké s divokým.

Dalším kdo spatřoval v potlačování divoké pudové stránky člověka příčinu

společenských problémů, byl jiný muž z okruhu tzv. německého myšlení, psycholog

a zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud. Sice stejně jako Nietzsche považoval

náboženství za zdroj společenských a zejména pak psychologických problémů,

avšak nepřikláněl se z pohledu dialektiky krotkosti a divokosti ani na jednu stranu.

Východisko spatřoval především v jejich syntéze, neboť skrze pochopení a

uvědomění pudové složky se člověk v jeho koncepci může vyléčit ze svých neuróz,

jejichž příčinu viděl v již několikrát zmíněném náboženství. V pudech viděl

možnost jejich jiného účelného využití, především ve vědecko-intelektuální

činnosti, která by skrze pudy sloužila k pokroku lidstva, jež by lépe pochopilo samo

sebe. Tato dozajista šlechetná myšlenka má však v technicky orientované

společnosti hned několik překážek. Techniku jako takovou již patrně z našich životů

odmazat nedokážeme, neboť na ní závisí naše další setrvání na světě. Technika

lidem velmi dobře slouží, ale s jejím růstem souvisí také podstatné riziko. Díky

technice je možný život na této planetě pro daleko více lidí, jejichž rostoucí počet

ohrožuje přírodní zdroje, je příčinou napětí, případných konfliktů, následným
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odcizením od přírody a dalších závažných jevů. Odcizení od přírody se projevilo a

nadále projevuje především v našem vztahu ke zvířatům a živé přírodě obecně. V

rámci snahy o trvale udržitelný ekonomický růst se dopouštíme drancování

přírodních zdrojů, které chápeme pouze jako průmyslový prostředek k uspokojení

našich stále rostoucích potřeb. Pro své potřeby člověk domestikoval celou řadu

zvířecích druhů, které se pak pod vlivem člověka proměnily ve smyslově oslabené,

krotké a v mnoha případech také degenerované tvory, jež člověk bezohledně a často

přehnaně využívá. Člověk však sám většinou netuší, že i on sám je svým způsobem

domestikované zvíře, které v mnoha ohledech připomíná své zvířecí protějšky v

kotcích a pod vlivem ekonomie slasti a strasti dál krátkozrace ničí živou přírodu a

tím pádem i sám sebe. V současné době je sice evropská příroda v lepším stavu než

po většinu minulého staletí, zdá se ale, že žijeme na dluh přírody rozvojového světa.

Přetechnizovaná a přelidněná společnost se stává daleko více pro jednotlivce

nesrozumitelnou, kdy se v záplavě všech možných podnětů a tlaků přestává

orientovat a ztrácí tak schopnost vnitřně řízeného chování. Stává se tak podobně

jako krotký domestikant závislým a tvárným a hrozí i mu podobný osud, totiž že se

i on stane pouhým výrobním prostředkem. Nebo se jím už stal? Domnívám se, že

nikoliv. Ačkoliv se v dnešní době může zdát, že člověk stále více inklinuje ke

krotkému setrvávání v blahobytu a směřuje do slepé uličky, je třeba si připomenout,

že Konradem Lorenzem vyřčené obavy nepočítají s transformací divokosti do

jiných, nových, dosud nezmapovaných podob. Může se tedy na první pohled zdát,

že se ztrátou původních instinktů člověk přijde o instinkty veškeré, což však není

tak docela pravda. Instinkty skrze kulturní vývoj nabývají nových podob.125 V

kontextu doby tak může divokost vypadat jinak, než ve své původní podobě. U

zvířat můžeme tuto transformaci vnímat poněkud snadněji, protože můžeme

jednotlivé druhy sledovat, jak se divoce pohybují ve vysoce civilizovaném

prostředí, například ve velkoměstech. Americký básník, filozof a esejista Gary

Snyder se domnívá, že civilizace je propustná podobně jako divočina.126 Tento

125 KOMÁREK, Stanislav. Obraz člověka a přírody v zrcadle biologie. Vyd. 1. Praha: Academia, 2008, 325
s. Galileo. ISBN 978-80-200-1592-1. s.229-230

126 SNYDER, Gary. Praxe divočiny. Vyd. 1. Překlad Luboš Snížek. Praha: Maťa, 1999, 202 s. Nové trendy.
ISBN 80-86013-80-4. s.24
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náhled přináší trochu optimismu do budoucích vyhlídek a dává naději, že ačkoliv se

zdá dialektika krotkosti a divokosti vychýlena v současné přetechnizované a přírodě

odcizené době směrem ke krotkosti, divokost si sama najde svou cestu zpět.
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