Posudek vedoucího na bakalářskou práci Tomáše Berného „Člověk a zvíře: Dialektika

krotkosti a divokosti“

Práce se zaměřuje na synopsi pohledů vybraných německy píšících autorů 20. stol. na

přirozenost člověka, zejména pak jejich hodnocení „krotké“ a „divoké“ složky povahy.

Oborově vzato tak spadá do filosofické antropologie, doplněné o náhledy na přirozenost

zejm. domácích zvířat. Práce je psaná živým tempem, názory autorů jsou velmi přehledně a

dobře vysvětleny.

Práce vykazuje slušné zvládnutí práce s literaturou a citační normy. Stylistická úroveň jazyka

je v porovnání se standardem dnešní populace slušná, práci ale kazí časté překlepy. Někdy se

setkáme se žurnalisticky nedůslednými větami typu „Kam však dovedla evropské myšlení

Nietzscheho koncepce, asi není třeba sáhodlouze opakovat“ (ze Závěru). Kladně hodnotím, že se

autor neuchyluje k pouhým parafrázím referovaných děl, jeho výklad je prováděn z hlediska

zkoumaných fenoménů.

Práce má rezervy ohledně vyváženosti pohledů na lidskou přirozenost. Autor si je na jedné

straně vědom, že nepotlačovaná divokost může končit válečným násilím, na druhé straně

přitakává Lorenzovým obavám z autodomestikace člověka. Závěr dokazuje, že autor straní

jednomu úhlu pohledu na danou problematiku.

Otázky k obhajobě práce

1) V závěru práce píšete v tom smyslu, že autodomestikace člověka představuje ohrožení

vývoje dnešní společnosti. Autoři, o kterých v práci pojednáváte, však tvořili převážně do r.

1960. Nezměnil se od té doby úhel pohledu na danou problematiku?

2) Pojednal jste myšlení autorů tzv. německé kontinentální školy. Takový výběr je možný,

nicméně, nezkresluje hodnocení fenoménu divokosti její romanticky-archetypální představa

souladu člověka s přírodou? Není divokost již nyní dostatečně ventilovaná prostřednictvím

diskoték, sportu a liberální sexuality?

Hodnocení

Předkládaná bakalářská práce je obsahově i stylisticky vyhovující, doporučuji k obhajobě a

hodnotit stupněm 2.

V Hradci Králové dne 22.4.2015 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.